

KẾ HOẠCH Công tác Thi đua - khen thưởng năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của HĐND thị trấn về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2022, nhằm tổ chức tốt các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thị trấn năm 2023, Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

b) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng của các cấp ủy Đảng, chính quyền, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu:

a) Triển khai các hoạt động về thi đua, khen thưởng đảm bảo đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

b) Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, khen thưởng tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp; kịp thời biểu dương, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; các cách làm hay, các mô hình tiêu biểu trong phong trào thi đua trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưởng

a) Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, của huyện, của thị trấn về công tác thi đua, khen thưởng: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 07/CT- TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức viên chức và thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng; Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 20/7/2020 của ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh, Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của UBND huyện ban hành Quy định về công tác Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn huyện Văn Lâm; Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND thị trấn về việc

ban hành Quy chế hoạt động về công tác Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn thị trấn Như Quỳnh.

b) Tăng cường phối hợp, chú trọng xây dựng và phát triển các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phong trào thi đua, công tác khen thưởng và phát hiện, giới thiệu, tuyên dương các điển hình tiên tiến, các cách làm hay, mô hình tiêu biểu trong phong trào thi đua.

2. Xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng

a) Ban hành các văn bản liên quan đến tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng trên địa bàn (theo tình hình thực tế trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng).

b) Đăng ký nội dung và các tiêu chí thi đua năm 2023 với với huyện.

3. Tổ chức triển khai nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng, phát động phong trào thi đua năm 2023.

4. Tham gia các hoạt động do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ chức.

5. Tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng khi cấp trên tổ chức.

6. Khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng, cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng thường xuyên, chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, khen thưởng tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp.

7. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện pháp luật về thi đua, khen thưởng; giải quyết kịp thời và dứt điểm các đơn thư, kiến nghị và thắc mắc của tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

*** Quý I/2023**

1. Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả công tác thi đua khen thưởng năm 2022 và ký kết giao ước thi đua năm 2023;

2. Tổ chức phát động các phong trào thi đua; lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2023;

3. Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thi đua - khen thưởng năm 2023 của UBND thị trấn;

*** Quý II/2023**

1. Tiếp tục khen thưởng, xét trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng thành tích theo chuyên đề, khen đột xuất năm 2023 cho các đơn vị, cá nhân trong địa bàn thị trấn;

2. Tham gia Hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 khi cấp trên tổ chức;

3. Xây dựng báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm

2023;

*** Quý III/2023**

1. Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm.
2. Tiếp nhận hồ sơ khen thưởng giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi, học sinh đỗ đại học đạt điểm cao năm 2023;
3. Thẩm định các mô hình, điển hình tiên tiến xuất sắc và nhân rộng điển hình tiên tiến xuất sắc trên địa bàn;
4. Tiếp tục xét khen thưởng đột xuất, khen thưởng từng mặt theo chuyên đề (khen thưởng hoạt động hè và phong trào thanh thiếu niên năm 2023...);

*** Quý IV/2023**

1. Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và đăng ký thi đua năm 2024 theo hướng dẫn;
2. Thẩm định khen thưởng và hoàn tất thủ tục đề nghị Chủ tịch cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND thị trấn:

- Đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng trên địa bàn thị trấn. Phát hiện và đề xuất các hình thức khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc;
- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác bình xét thi đua, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, đúng người, đúng việc; triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng, các Nghị định của Chính phủ và Quy định về công tác Thi đua, khen thưởng của tỉnh, của huyện;
- Tham mưu Hội đồng thi đua khen thưởng thị trấn tổ chức Hội nghị Sơ kết, Tổng kết công tác Thi đua - khen thưởng năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024;
- Căn cứ vào Kế hoạch công tác Thi đua - khen thưởng, báo cáo ủy ban nhân dân công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát động các phong trào thi đua, tổ chức kiểm tra, thẩm định thành tích của tập thể, cá nhân; sơ kết, tổng kết nhân điển hình tiên tiến;
- Theo dõi, đôn đốc thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng;
- Định kỳ báo cáo, đề xuất các biện pháp cần thiết để kịp thời giải quyết các vấn đề vướng mắc, chỉ đạo có hiệu quả các nội dung công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.

2. Văn hóa xã hội thị trấn

Chỉ đạo, phối hợp Đài truyền thanh tăng thời lượng, mở thêm chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền về những quy định của Nhà



nước về công tác thi đua, khen thưởng; giới thiệu và tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến và các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thị trấn.

3. Các ban ngành, đoàn thể; các thôn, phố

- Hưởng ứng đầy đủ và thực hiện tốt các phong trào thi đua của các cấp, các ngành và Ủy ban nhân dân huyện, UBND thị trấn phát động; Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và đặc thù của mình, Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ kinh tế, chính trị được giao;

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ XXVII; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị trấn và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2026 của ủy ban nhân dân theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra.

Trên cơ sở Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của ủy ban nhân dân thị trấn đề nghị Trưởng các ban ngành, đoàn thể; các thôn phố thị trấn triển khai xây dựng, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- MTTQ và các đoàn thể thị trấn;
- Cán bộ, công chức UBND;
- Các đơn vị, cá nhân trên địa bàn;
- Đài truyền thanh thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH

Lê Thế Am